
  

3. REGISTRERING AF RAPSJORDLOPPER I UGE 37

Hold især øje med bladgnav i marker med ubejdset udsæd. Der er stadig få rapsjordlopper i
fangbakkerne de fleste steder.

Forekomsten af rapsjordlopper følges via gule fangbakker i planteavlskonsulenternes
registreringsnet på ca. 75 lokaliteter. Formålet er at vurdere behovet for bekæmpelse rettet mod
rapsjordloppens larver.

De gule fangbakker siger ikke noget om behovet for bekæmpelse rettet mod gnav fra de voksne
rapsjordlopper i fremspiringsfasen. Bladgnav bekæmpes ved over 10 procent bortgnavet
bladareal frem til, at der er udviklet ca. 4 løvblade. Vær især opmærksom på evt. tidlige angreb i
sorter, der ikke er bejdset mod skadedyr, dvs. i sorterne Alabama, Alasco, Angelico, Archimedes
og Architect.

Evt. bekæmpelse rettet mod larveangreb kan udføres fra 4-5 løvbladstadiet.

Æglægningen begynder cirka 10 dage efter indflyvning til marken, og især i varme efterår
lægges der mange æg.

Den vejledende bekæmpelsestærskel er en samlet fangst af 25 rapsjordlopper pr. fangbakke
inden for tre uger i hovedflyvningsperioden. Optællingen starter først ca. 10 dage efter
fremspiring.

Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://ec.europa.eu/agriculture/index_da.htm


Hvis der optælles fra den foregående uge 36, har tærsklen på de 25 rapsjordlopper pt. kun
været overskredet på to lokaliteter (Glenstrup ved Mariager og Otterup på Fyn). Se udviklingen i
år i forhold til de foregående år i figur 1.

To konsulenter har meddelt, at de finder mange gnav af rapsjordlopper i nogle marker, men
ingen eller kun få rapsjordlopper i fangbakkerne i de samme marker. Hvis der er mange gnav af
rapsjordlopper, anbefales bekæmpelse rettet mod larver dog også. Det vides ikke, om det
ustadige vejr er årsag til en mindre ”springaktivitet” af rapsjordlopper.

Se data og uddybende kommentarer.

Figur 1. Fangster af rapsjordlopper i gule fangbakker i efterårene 2008-2017. For at kunne
sammenligne
tallene over årene er alle fangster omregnet til fangster i firkantede fangbakker (er ca. dobbelt
så store
som du nuværende runde fangbakker).

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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